27. Numquid ad præceptum tuum elevabitur aquila, et in arduis ponet nidum suum?

28. In petris manet, et in præruptis silicibus commoratur, atque inaccessis rupibus.

29. Inde contempletur escam, et de longè oculi ejus prospiciunt.

30. Pulli ejus lambent sanguinem; et ubicumque cadaver fuerit, statim adest.

31. Et adjecit Dominus, et locutus est ad Job :

32. Numquid qui contendit cum Deo, tam facile conquiescit? Utique qui arguit Deum debet respondere ei.

33. Respondens autem Job Domino, dixit :

34. Qui leviter locutus sum, respondere quid possum? Inanum meam ponam super os meum.

35. Unum locutus sum, quod utinam non dixissem et alterum, quibus ultra non addam.

anciennes, en étendant ses ailes vers le midi, durant les chaleurs de la canicule?

27. L'aigle à votre commandement s'élèvera-t-elle en haut? et fera-t-elle par votre ordre son nid dans les lieux les plus élevés?

28. Elle demeure dans des pierres, dans des montagnes escarpées, et dans des rochers inaccessibles.

29. Elle contemple de là sa proie, et ses yeux perçants la découvrent de loin.

30. Ses petits sucent le sang des bêtes qu'elle leur apporte; et en quelque lieu que paraisse un corps mort, elle fond dessus.

31. Le Seigneur parla de nouveau à Job, et lui dit : Vous ne répondez rien à toutes ces questions que je vous fais.

32. Celui qui dispute contre Dieu se réduit-il si facilement au silence? Certainement quiconque reprend Dieu, doit être en état de lui répondre.

33. Job répondant au Seigneur, lui dit :

34. Puisque, dans le temps où je croyais avoir votre approbation, j'ai parlé avec trop de légèreté, selon le témoignage que vous rendez vous-même à mes paroles, comment pourrai-je répondre, maintenant que vous me condamnez? Je n'ai plus qu'à mettre ma main sur ma bouche.

35. Car, j'ai dit une chose que je souhaiterais n'avoir pas dite, et une autre encore dont je me repens; et je n'y ajouterai rien davantage; mais je garderai un profond et respectueux silence, et je m'annéantirai devant vous.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — NUMQUID NOSTI TEMPUS PARTUS IBICUM IN PETRIS, VEL PARTURIENTES CERVAS OBSERVASTI? —

(1) *Tempus partus* (vel *pariendi*, *parere*) *ibicum*? sive *caprearum*? vel, *caprarum petrae*? i. e., habitantium in rupibus. יעלים dicuntur à scandendo, quòd scandant altas petras, à עלה *ascendere*. יעל *ibex* non reperitur, sed יעלה, Prov. 5, 19, et plur. non יעלים, ut a valogia postulabat, sed יעלים unde tamen regimen יעלי *ibicum*, ut כערי *pueri*. יעלים alii *cervos*, alii *hinnulos*, alii *damas* exponunt; alii *ibices*, alii *rupicapras*, alii *tragelaphos*, alii denique *hircos sylvestres*. Miramur tantum in re facili dissensum *Ibicum* esse multa suadent: 1° Sedes in summis montibus, 1. Sam. 24, 3, Psalm. 104, 18. Est proverbium Arabum de iis qui jungunt *جامع الوادي* *Jungit alorvige* (sic vocant hujus animalis feminas, hæc autem degunt in vertice montium) *جام* *struthionibus*, qui habitant in locis planis. 2° Vastitas cornuum, quæ à capite reflectuntur usque ad nates, quæ etiam duritiæ suæ eum tutantur à petris, etc., dum ex loco excelso in dorsum se coniciat, et se præcipitem det. 3° Præceps hic saltus, aut lapsus in cornua. 4° Pietas erga parentes, quos, cum infirmi sunt, præmanso cibo alit. In horum animalium partu aliquid mirandum esse docet hic locus, licet nos fortè lateat, quibus ignotum est hoc animal, vel 1° quòd in inaccessis petris pariant, et sic modus partus homines fere lateat; vel 2° quòd vicina partui à vehementissimis saltibus et lapsibus nullum sentiant damnum; vel 3° quòd singulare tempus, ut 8 menses à Deo statutum habent; vel, 4° quòd difficillimè pariunt. De momento temporis loquitur quo pariunt, quòd à Deo præfinitum est, et ex ejus voluntate ac providentiâ pendet, non nostrâ; nos autem nec tempus quo parituræ sunt certò scimus; nec, si sciremus, eas parturientes adjuvare possimus; nec scimus cur tot præcisè mensibus gravidæ sint, ad quòd hoc loco respexit.

VEL PARTURIENTES CERVAS OBSERVASTI? *Parturire* (vel, *parturitionem, facturam, enisum*) *cervarum* (vel, *quando parturiunt*. Et, vel an, tempus, sive momentum, *quo parturiunt, observabis?* ut eas adjuves. Vel, *observasti?* ותשכח per præteritum vertitur propter præcedens præteritum. Vel, *observas?* ודלל est infi-

VERS. 2. — DINUMERASTI MENSES CONCEPTUS EARUM, ET SCISTI TEMPUS PARTUS EARUM? (1) — VERS. 3. — INCUR-

nitivus pihel, à דלל *dolere*. Infinit. pro nomine; ut in Latino, *tuum scire, tuum amare*, etc. Notant philosophi cervas summâ cum difficultate et anxietate, ac periculo tam foetus quam suo, parere. Tradunt etiam eas herbâ siseli uti ad faciliorem partum. Mira hæc Dei providentia, quod, omnibus cum careant humanis adjumentis, quas mulieres parturientes habent, prævidentes tempus partus, tamen divino beneficio ita exonerent alvum, ut ferè nec se, nec suos foetus lædant. Sensus loci est: Nostine quo tempore parere soleant animalia quæ difficillimè pariunt, ut illis succurras? An obstetricari potes cervis feminis? Sunt enim earum partus difficiles, Plin. 8, 32, ut ex eo patet, quòd loca humanis trita vestigiis quærant, ubi scil. parturiant, ut post Aristot. Plinius testatur.

(Synopsis.)

Graphicè describitur gestus et habitus illarum ferarum in specubus prædæ insidiantium. שוה, seu שוה, propr. *sedit, subsidit*. ישבו *sedent* ad prosiliendum compositi, ut Ps. 10, 8; et Arabicum verbum est tam *sedit*, quàm *saliit, insiliit*. כסה *tugurium, tabernaculum*, de leqnis lustrò; et Ps. 10, 9, Jerem. 25, 38, usurpatur לכה pro simplici ל *ad*, ut supra 27, 14.

(Rosenmuller.)

(1) AN NUMERASTI MENSES QUIBUS PRÆGNANTES SUNT, ad verbum, *qui implent*, uterum scilicet, vel si legatur וימלאו in niph. *quibus implentur, vel plenæ sunt*; Symm.: ἡρθημῆσας ἐληήσας τοῦ π) ἡρώσαι αὐτάς* *et nosti tempus partus earum*; Septuag.: ἡδύσας δὲ αὐτῶν ἔλυσας; rem dicunt, sed à verborum significatione recedunt.

(Lud. Cappellus.)

DINUMERASTI, etc. *Numerabis* (vel *numerasti, aut numerare vales*) *menses* (qui lunares sunt Hebræis; Heb. *lunas*, hæc enim suo ambitu efficit menses), *implentur?* quos *implent?* sive *complent?* sive *perficiunt?* Nempe cervæ uterum gestantes, et ibices. Vel quibus *implent?* vel implere solent? sub. *partus*, vel *conceptum, factum conceptum*, ut et momentum conceptus earum et partus scias? Id quòd difficile fuerit. Quomodo ergo opem teres illis? Vel observasne, numerasne, sicut ego? A meâ providentiâ, non tuâ, hæc

VANTUR AD FORTUM, ET PARIUNT, ET RUGITUS EMITTUNT (1).—VERS. 4.—SEPARANTUR FILII EARUM, ET PER-

animantes tempus partus præsentunt, ac remediis quibusdam naturæ ductu ad facilius pariendum utuntur.

TEMPUS PARTUS, etc. Heb. *pariendi eas*; de momento rursùm loquitur, quod soli Deo notum est. Cùm illæ in perpetuo motu et metu viventes, sæpè legitimum naturæ tempus antevertant.

(Synopsis.)

Numerasne menses, quas implent, scil., à conceptione ad partum? Observavit, post Schmidium, Schultens, hanc numerationem mensium referendam esse ad statum illud tempus, quod huic generi, præ aliis, à domino naturæ sit assignatum, q. d.: Num tu ille es, qui definit menses, quos cervæ uterum gestantes observant; facisne, ut tam accuratè numerum teneant? Verùm alterum hemistichium, *nòstine tempus partus earum?* arguere videtur, ignotum fuisse, nostri poetæ ætate, aut gente, quod seriùs, Plinii tempore, exploratum fuit, cervas ineunte autumno concipere, et octonis mensibus partus ferre (Vid. Bochartum, l. c., p. 248). Redi ad not. supra ad 38, 48.

(Rosenmuller.)

(1) *Nòstine tempus, quo sese incurvant*, scil., ad partum; conf. 1 Sam. 4, 19, de uxore Phineis: *Et incurvavit se et peperit. Natos suos diffundunt*, i. e., fissà et apertà matrice, excludunt, in lucem edunt. *Findendi* verba et Arabibus de partu excludendo usurpari, pluribus ostendit Schultens in *Animadverss. philolog.* ad h. l. Conf. not. ad Bocharti edit. Lips. t. 2, p. 252. Verba, *dolores suos emittunt*, plures explicant: à parturiendi doloribus liberantur, foetu suo in lucem edito. Sed, *dolores partus*, h. l. poeticè vocantur *fetus dolore in lucem emissi*, quomodò et à Græcorum Tragicis ἄδυνας usurpatum, Schultensio observante. Ita Euripides, Jon. 45.

Λαθραῖον ὄδιν' εἰς Θεοῦ βίβλα δόμον,
clandestinum dolorem partus in Dei projicere domum.
Ita Æschylus, Agamemn. vers. 1427.

Ἔθυσεν αὐτοῦ παῖδα, φίλατ' ἔμολ
ἰδίνα,

mactavæ suam ipsius natam, charissimum mihi dolorem partus.

(Rosenmuller.)

INCURVANTUR, etc. *Incurvantur*, vel *incurvant sese*, *conniuntur*, *accumbunt*; i. e., præ dolore feræ prosternunt se in terram, q. d.: Cætera animalia optimè sese componunt ut faciliè pariant; ista verò alio modo sese componunt. *Accubant*. *Ut incurvent sese*, ut commodiùs pariant, etc., q. d., tunc hoc efficiis? Scisne quo pacto incurventur, et foetus suos excludant? *Nòstine tempus quo incurvant se?* Reliqua sic reddunt: *Fætus* (vel et *fætus*, seu *pullos*, sive *hinnulos*) *effringent*, *confringunt*, vel *conterunt*, quia vulva earum stricta est; doloribus debilitantur, membranas quæ sunt in ventre earum confringunt vehementibus agitationibus. *Findunt*, vel *diffundunt*, id, quod D sign. Job. 16, 13. *Cùm diffissione* (vel, sut laceratione), *emittuntur*, *dilacerantur*, se *dirimunt*. *Ut edendo dissecent se*, i. e., dilatent matricem ad pullos edendum. *Emittuntur*, *excludunt*. Fissà et apertà tandem matrice, edunt suos foetus. Quo, inquam, tempore *fætus excludunt*?

ET RUGITUS EMITTUNT. *Dolores suos remittunt*, vel *dimittunt*. Si quando natura conetur emittere foetus suos, videntur resistere, non adjuvant naturam, non enituntur, sed remissæ fiunt. Dolores abire sinunt in vanum, non enitentes; etc., quod partum accelerat, quim parturiens dolores non dissimulat, aut intra se continet. *Dolores suos* (et tormina, vel *partus*, foetus cum doloribus), *emittunt*, i. e., rugitus præ dolore ejiciunt à se. *Suis defungentes doloribus*, tempore quo emittunt foetus dolores afficiuntur. הבלים sign. *funes*; unde *dolores*, parturientium imprimis, quibus tan-

GUNT AD PASTUM; EGREDIUNTUR, ET NON REVERTUNTUR AD EAS (1). Sub finem capitis præcedentis coeperat Deus quæstionem instituere de animantibus, quam modò prosequitur, de partu ibicum ac cervarum Jobum interrogans. Sunt autem ibices caprarum genus silvestrium; cujus totam historiam Plinius, lib. 8, cap. 53, sic brevissimè est complexus: *Capræ, inquit, in plurimas similitudines transfigurantur. Sunt capræ, sunt rupicapræ, sunt ibices pernicitatis mirandæ; quanquam onerato capite vastis cornibus gladiatorumque vaginis, in hæc se librant, ut tormento aliquo rotati in petras, potissimùm è monte aliquo in alium transilire quærentes; atque recessu pernitiùs quo libuerit exultant.* Hæc ille. Et Albertus Magnus nullum ait animal cursu et agilitate tantùm pollere, et simul tam ingentia cornua habere quàm caper montanus, quem Latine ibicem quàm funibus constringunt. Etsi difficultate laborent, divinâ tamen providentiâ foetus feliciter edunt.

(Synopsis.)

(1) Et ad parentes non revertuntur. Hebræus: *Filii earum firmant se in agro*, vel in pascuis; minimè verò in frumento, ut vertunt quidam, cùm cervæ in Arabiâ et Palæstinâ ante messem non pariant, uti Bochartus animadvertit. Alit cervæ catulos lacte spatio quodam temporis, sed brevi ducit ad pascua, instruit ad cursum, docetque vitare laqueos.

(Calmet.)

SEPARANTUR FILII EARUM; *abrumpent*, et *educant*, *gliscunt*, *pinguescunt*, *confortantur*, *convalescunt*. Attamen *convalescunt*, vel, sani evadunt. Nihilominùs *revalescunt*, in tantâ quamvis pariendi difficultate, ex quâ pulli imbecilles et languidi sunt, et vix credibile erat eos salvos editum iri. *Valent*; et *cum invaluerint*. הלה sign. *valere*, *incolumem esse*, Isa. 38, 16. Nota porrò hic genus subinde mutari; nunc הל , nunc הן , affixo posito, quòd sub uno genere utrumque sexum complectuntur, ut passim fit in linguis.

ET PERGUNT, etc., *crecunt* (vel *adolescunt*, *multiplicant se*, sive *multiplicantur*, *incrementum capiunt*), *frumento*, vel, in (vel à), *frumento*. Cervi enim latè sata frumentorum depascuntur. Vel, *foris*, sive *sub dio*, sive *per agrum*. Nomen בא Hebraicè *frumentum*, Syriacè *agrum*, vel *campum*, significat. Dan. 4, 9, aliàs 11, etc.

EGREDIUNTUR, ET NON REVERTUNTUR AD EAS, matres scilicet, ut לבר de feminis dicatur, generum confusionem: vel לבר vertendum, *sibi*, quod eleganter reddat. Non jam indigent parentum educatione, providente illis Domino.

(Synopsis.)

Propr. *ascensores rupis*, esse *ibices*, satis evicit Bochartus l. c., l. 3, cap. 23, t. 2, p. 289, seqq. edit. Lips. De momento temporis, quo pariant, loquitur hoc versu, quod ignorent homines, ut illis parturientibus opem ferre, aut eas nonnihil sublevare non possint. Non hic agitur de otiosa et merè speculativâ cognitione, sed de eâ cognitione, quæ Deo propria est, quâ res omnes non solum novit, sed et dirigit atque gubernat. Proinde hæc hebræa verba, הלה *אילת השכור*, an *parturitionem cervarum observasti?* Græci sic reddunt: *Ἐρύλαξας δὲ ὄδυνας ἰάκρων, custodivistine partus cervarum?* prout שכור utrumque sonat, *observare*, et *servare*, vel *custodire*. Porrò absque Dei custodia, brevi deficeret hoc genus inter mille pericula, quæ vel à venatoribus, vel à feris illi imminent, ut ipsas matres taceam foetus suos in discrimen adducere. Quod ad hanc vocem Chrysostomus ita observat: *Rectè autem dixit, Ἐρύλαξας, custodivistine. Cùm enim hoc animal semper sit in fugâ, et metu et formidine, semper saliat et subsultet, quomodò non patitur abortum, sed maturus foetus editur?* Bochartus, l. c. p. 249. (Rosenmuller.)

vocant : hujus enim cornua à capite usque ad clunes protendi : dum cadit ex alto totum corpus inter cornua protegere à collisione, et ictus lapidum magnorum excipere cornibus. Idem etiam in Catalogo quadrupedum alphabetico ibicem ait animal de genere capri, colore fulvum, in Alpibus Germaniæ abundans, magno etiam hirco majus, summas rupes ascendere, et cum altiùs ascendere nequit, conversum aliquando venatorem dejicere niti. Plura de illorum indole, venatione et capiendi ratione aliisque proprietatibus vide apud Aldrovandum, lib. 4 de Quadrupedibus bisulcis, cap. 13, ubi tamen de illorum partu nihil observat peculiare, uti nec Ælianus, aliique Physiologi qui de ibice scribunt. Esse nihilominus aliquid in horum partu notabile, in quo divina providentia eluceat, ex hoc loco verisimile fit. Quod tamen idè ignoramus, quia in petris locisque abditis et abruptis pariunt, ubi à mortalium nemine aut nunquam aut non nisi perquam rarè videri possunt.

Septuaginta primum versum ita reddunt : *Et τῆνος καιρὸν τοκετοῦ τραγελάφου πέτρας*; *Si nōsti tempus partūs tragelaphorum petræ?* quasi dicas, *hircicervorum*. Nam *τράγος*, *hircus*, unde *τραγελάφος*, animal hirci et cervi figuram habens : è quibus duobus animantibus quasi mixtum est. Cujus cum alii meminerunt, tum Plinius, lib. 8, cap. 32 : *Tragelaphus*, inquit, *eadem est specie cum cervo, barbâ tantum et armorum villo distans, non alibi quàm juxta Phasin annem nascens*. Quidquid sit de his bestiis, quarum naturas philosophis indagandas relinquimus, certum est in iis miram elucere Dei providentiam, quæ se ad belluas usque profert. Quando igitur hic dicitur tempus partui cervarum et ibicum præstitutum non cognosci ab hominibus, hoc significat, non esse hominum tempus illud præfinire. Cum autem hæc quæ in terrâ fiunt à feris occultentur, quid mirum si homo divina, quæ longè superiora sunt, non assequatur? In cervarum quoque puerperio hinnulorumque nutritione aliquid sine dubio majus est et admirabilius quàm scriptores de re naturali cognoverunt prodideruntque : nam quæ illi tradunt, aut communia sunt cum aliis, aut certè non admodum diversa.